MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Ceara

REITORIA
CENTRO DE HUMANIDADES

PORTARIA nº 137/2025/CH, de 15 de julho de 2025.

Torna sem efeito Portaria 120/2025/CH e Dispõe sobre o
Calendário de Provas referente ao Concurso Público de
Professor Efetivo do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, objeto
do Edital nº 154/2024 - Setor de Estudos: Ensino de Língua Inglesa.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE HUMANIDADES da Universidade Federal do Ceará,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Portaria nº 6002/PROGEP/UFC, de 14 de julho
de 2025,

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Resolução nº 09/CEPE/1986, que baixa normas sobre
concurso para provimento de emprego de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus no âmbito da UFC;

CONSIDERANDO a documentação constante no Processo SEI 23067.037425/2024-81;

RESOLVE:

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 120/2025/CH, de 08 de julho de 2025 (SEI 5737186), por
necessidade de ajustes de datas.

Art.2º Divulgar o cronograma de realização das provas do Concurso Público para Professor Efetivo do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, objeto do Edital nº 154/2024 - Setor de Estudos: Ensino de
Língua Inglesa, para o preenchimento de 01 (uma) vaga, em regime de 40 horas semanais/DE, na Casa de
Cultura Britânica – UFC, conforme a seguir:

DATA HORÁRIO LOCAL EVENTO

05/08/25
(terça-feira) 8:30 - 12:30 BLOCO TUPI /

CH1 PROVA ESCRITA

08/08/25
(sexta-feira) 16:00

COORDENAÇÃO
GERAL DAS CCE,
BLOCO TUPI /CH1

RESULTADO DA
PROVA ESCRITA

11, 12, 13/08/25

*O horário do sorteio
para a prova didática
obedecerá a ordem de
classificação na prova

escrita.

SECRETARIA DA
CCB

SORTEIO PARA
PROVA

DIDÁTICA

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/07/2025

Centro de Humanidades - Portaria 137/2025/CH 137/2025/CH (5752474)         SEI 23067.037425/2024-81 / pg. 1

https://progep.ufc.br/wp-content/uploads/2015/02/resolucao-cepe-09-1986.pdf

12, 13, 14/08/25

*A prova didática
será realizada 24

(vinte e quatro) horas
após o sorteio.

A CONFIRMAR
NO DIA DO

RESULTADO DA
PROVA ESCRITA
E/OU NO DIA DO

SORTEIO DA
PROVA

DIDÁTICA

PROVA
DIDÁTICA

18/08/25
(segunda-feira) 14:00 SECRETARIA DA

CCB

RESULTADO DA
PROVA

DIDÁTICA

19/08/25
(terça-feira) 8:30 - 10:00 SECRETARIA DA

CCB
ENTREGA DO
MEMORIAL

19/08/25
(terça-feira) 10:30 - 14:00 CCB PROVA DE

TÍTULOS

20/08/25
(quarta-feira) 15:00 SECRETARIA DA

CCB

RESULTADO DA
PROVA DE
TÍTULOS

20/08/25
(quarta-feira) 15:00 SECRETARIA DA

CCB
RESULTADO

FINAL

Dê-se ciência e publique-se.

Prof.ª Lucia Maria Gonçalves Siebra
Diretora em exercício

Centro de Humanidades

Documento assinado eletronicamente por Lúcia Maria Gonçalves Siebra , Diretora, em 17/07/2025, às
17:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5752474 e o código CRC D072B41E.

Referência: Processo nº 23067.037425/2024-81 SEI nº 5752474

Centro de Humanidades - Portaria 137/2025/CH 137/2025/CH (5752474)         SEI 23067.037425/2024-81 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Centro de Humanidades - Portaria 137/2025/CH 137/2025/CH (5752474)